
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2019 del 12/07/2023

OGGETTO:   PNRR   �  Missione   5,   Componente   2   �  Investimento/Subinvestimento   2.1  
Rigenerazione urbana. �Riqualificazione Ex Chiesa del Carmine � Adeguamento strutturale  
copertura�. Affidamento lavori mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione  
di interesse aperta. Presa d�atto della intervenuta efficacia dell�aggiudicazione (art. 32 c. 7  
D.Lgs. 50/2016).

CUP F48I20000030005 � CIG 98929619AC

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  PNRR – Missione 5, Componente 2 – Investimento/Subinvestimento 2.1 Rigenerazione 
urbana.   “Riqualificazione   Ex   Chiesa   del   Carmine   –   Adeguamento   strutturale   copertura”. 
Affidamento lavori mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta. 
Presa d’atto della intervenuta efficacia dell’aggiudicazione (art. 32 c. 7 D.Lgs. 50/2016).

CUP F48I20000030005 – CIG 98929619AC

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 118/2011 ed il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ed il regolamento 
comunale di contabilità;

Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n. 110038 in data 06/07/2023 di conferimento al sottoscritto 
dell’incarico di dirigente della Direzione Lavori Pubblici  Manutenzioni.

Richiamati:

 la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  54  in  data 06/04/2023,  esecutiva,  con  la  quale è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025;
 la delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 06/04/2023, esecutiva, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;
 la Delibera di Giunta comunale n. 111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025  parte contabile  e disposta l’assegna
zione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

 la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 14/06/2023, esecutiva, con cui, ricorrendo i presupposti 
di  cui  al  comma 4  dell’art.  23  del  D.  Lgs.  50/2016,   è   stato  approvato   il  progetto  esecutivo 

dell’intervento in oggetto per un importo complessivo di € 1.800.000,00;
 la propria determinazione dirigenziale n. 1910 del 29/06/2023 con la quale, tra l’altro, è stata 

approvata la graduatoria risultante dall’esperimento della procedura negoziata sulla piattaforma 
informatica Net4market finalizzata alla scelta del contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori 

di “Riqualificazione Ex Chiesa del Carmine – Adeguamento strutturale copertura”,  finanziati 
attraverso   i   fondi   della   programmazione   PNRR   –   Missione   5,   Componente   2   – 

Investimento/Subinvestimento 2.1 Rigenerazione urbana;

Considerato   che  con   la   stessa   determinazione   n.   1910/2023,   il   sottoscritto   ha   disposto 
l’aggiudicazione   dell’appalto   delle   opere   suddette   all’Impresa  “CO.GES.AP.   SOCIETA’ 



COOPERATIVA   DI   PRODUZIONE   E   LAVORO”   con   sede   in   Via   Depretis,   88   Napoli,   P.I. 
06798411218,  precisando che   la  stessa,  ai   sensi  del  comma 7 dell’art.  32 del  D.  Lgs.  50/2016, 
sarebbe   divenuta   efficace   dopo   la   verifica   del   possesso   dei   prescritti   requisiti   in   capo 
all’aggiudicatario.

Visto l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti da parte dell’Aggiudicatario generali e 
speciali  previsti  dagli  artt.  80 ed 83 del  D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii.  e  dal  Disciplinare di  gara, 
eseguite attraverso la piattaforma FVOE di Anac, come risulta dalla documentazione conservata agli 
atti dell’ufficio in ragione delle motivazioni in materia di trattamento dei dati personali e giudiziari.

Considerato che:

 l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento sottoscritto in data 04 aprile 2022 
da  parte  del  Sindaco  p.t.   del  Comune  di  Terni  prevede,   fra   l’altro,   l’obbligo  di   stipulare   il 

contratto   di   affidamento   lavori   entro   il   30   luglio   2023,   termine   che   allo   stato   non   appare 
compatibile con i tempi necessari per ricevere la definitiva risposta da parte dell’Agenzia delle 

Entrate; 

 occorre porre in atto tutte le iniziative necessarie ad assicurare il rispetto dei termini previsti 

nell’Atto d’obbligo per non rischiare la revoca del finanziamento.

Visti altresì:

 il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) e la 

comunicazione   della   Commissione   UE   2021/C   58/01,   recante   “Orientamenti   tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” cui la progettazione è conformata;

 la   dichiarazione   del   RUP   in   ordine   all’assenza   di   conflitto   di   interesse   relativamente   al 

procedimento in questione;

 l’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

 l’art.107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/00

DETERMINA

1) Di dare  atto  dell’esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  dei   requisiti  dell’aggiudicatario 

“CO.GES.AP.   SOCIETA’   COOPERATIVA   DI   PRODUZIONE   E   LAVORO”  di   cui   nelle 

premesse ex art. 80 ed 83 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e nel Disciplinare di gara, eseguite 

attraverso la piattaforma FVOE di Anac.

2) Di   dare   atto   ai   sensi   e   per   gli   effetti   dell’art.   32   comma   7   del   D.Lgs.   50/2016   e   s.m.i. 
dell’intervenuta   efficacia   dell’aggiudicazione   dei   lavori   in   premessa   a   favore   dell’Impresa 
“CO.GES.AP.  SOCIETA’  COOPERATIVA DI  PRODUZIONE E  LAVORO”   disposta   con 
Determinazione Dirigenziale n. 1910 del 29/06/2023.

3) Di procedere  alla   stipula  del   contratto  nella   forma di   scrittura  privata  prevista  dall’art.  32 



comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritta in modalità elettronica.

4) Di disporre che l’avviso di aggiudicazione definitiva venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. n. 50/2016.

5) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013.

6) Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.   31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è l’Ing. Leonardo Donati.

7) Di precisare che sono state e saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. mediante pubblicazione degli atti di gara sul sito internet del Comune di Terni 
www.comune.terni.it nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Resp. Procedimento
Ing. Leonardo Donati

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini

Flusso n. 4319/2023       


	
	COMUNE DI TERNI
	DIREZIONE Lavori Pubblici - Manutenzioni
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	Numero 2019 del 12/07/2023
	OGGETTO: PNRR � Missione 5, Componente 2 � Investimento/Subinvestimento 2.1 Rigenerazione urbana. �Riqualificazione Ex Chiesa del Carmine � Adeguamento strutturale copertura�. Affidamento lavori mediante procedura negoziata preceduta da manifestazione di interesse aperta. Presa d�atto della intervenuta efficacia dell�aggiudicazione (art. 32 c. 7 D.Lgs. 50/2016).
	CUP F48I20000030005 � CIG 98929619AC
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬
	ESERCIZIO 2023
	▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

